
MINISTERO DELLA DIFESA 

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 

 

Piazza della Marina, 4– 00196 ROMA 
Posta elettronica: aid@aid.difesa.it 

Posta elettronica certificata: aid@postacert.difesa.it 
 

Tel: 06/3680 4457 – Fax: 06/3680 3921 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo 54 come 

sostituito dall’art. 1, comma 44 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 che prevede 

l’emanazione di un codice di comportamento dei dipendenti delle Pubbliche 

Amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di 

corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, imparzialità e servizio esclusivo 

alla cura dell’interesse pubblico; 

 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, Codice dell’ordinamento militare, art. 48, che 

definisce i compiti e le funzioni dell’Agenzia industrie difesa, costituita sulla base degli artt. 

8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010 n. 90 concernente “Testo Unico 

delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, a norma dell’articolo 14 

della legge 28 novembre 2005 n. 246” ed in particolare l’art. 131 e ss. che definisce le norme 

concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia nel rispetto dell'obiettivo 

dell'economica gestione e dei principi che regolano la concorrenza e il mercato in quanto 

applicabili; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 11 agosto 2014, rinnovato con decreto del 

Presidente della Repubblica 9 agosto 2017, registrato alla Corte dei Conti al n.reg. 1837 il 4 

settembre 2017, e successivamente confermato con decreto del Presidente della Repubblica 

9 ottobre 2018, registrato alla Corte dei Conti al n.reg. 2331 il 31 ottobre 2018 con cui viene 

conferito all’ing. Gian Carlo Anselmino l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Industrie Difesa; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

 

mailto:aid@aid.difesa.it
mailto:aid@postacert.difesa.it


VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, ed, in particolare, il comma 2, dell’art. 1 secondo il quale 

“le previsioni del presente Codice sono integrate e specificate dai codici di comportamento 

adottati dalle singole amministrazioni ai sensi dell’articolo 54, comma 5, del citato decreto 

legislativo n. 165 del 2001”; 

 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) e relativi allegati; 

 

VISTO la delibera 75/2013 della Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e 

l’integrità delle amministrazioni pubbliche e Autorità Nazionale Anticorruzione recante 

“Linee guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione dell’Agenzia Industrie 

Difesa di adozione del codice di comportamento dei dipendenti del ministero della Difesa 

all’interno dell’Agenzia Industrie Difesa; 

 

 

ACQUISITO il parere dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance del ministero 

della Difesa reso in data 12/01/2018 a mente dell’art. 54, comma 5 del decreto legislativo n. 

165/2001; 

 

 

      DISPONE 

 

L’adozione del codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Difesa approvato con 

decreto del 23 marzo 2018. 

 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

        Ing. Gian Carlo ANSELMINO 

 


	segnatura: M_D GAID REG2019 0012215 12-12-2019
		2019-12-12T17:17:13+0100
	GIAN CARLO ANSELMINO


		2019-12-12T17:15:33+0100
	FirmaHSM




